5
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРОХОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Третье заседание                                                                   Первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
05 ноября 2025 год				                                    № 52

О земельном налоге на территории Прохоровского муниципального округа Белгородской области

В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025 года  № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Совет депутатов Прохоровского муниципального округа Белгородской области РЕШИЛ:
1. Установить на территории Прохоровского муниципального округа Белгородской области земельный налог.
2. Земельный налог вводится в действие в соответствии                                    с законодательством Российской Федерации и обязателен к уплате                  на территории Прохоровского муниципального округа Белгородской области.
3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям           в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах        и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся    к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом   от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ   «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности  и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков;
3) 0,05 процента от кадастровой стоимости, применяемой к земельным участкам, используемым образовательными организациями регионального отделения ДОСААФ России Белгородской области, осуществляющими подготовку граждан по военно-учетным специальностям.
4. Установить порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей       по налогу:
4.1. Для налогоплательщиков-организаций отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
4.2. Налогоплательщики-организации самостоятельно исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка и уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
5. Установить налоговые льготы и порядок их применения:
5.1. Льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
[bookmark: P49]   5.2. Полностью освободить от уплаты земельного налога, независимо от целей использования земельного участка, ветеранов и инвалидов, участников Великой отечественной войны,  ветеранов и  инвалидов  боевых действий за земельные участки, находящиеся на праве собственности, праве постоянного бессрочного пользования или пожизненном наследуемом владении, и приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и животноводства, дачного хозяйства.
5.3 Предоставить налоговую льготу в виде освобождения от уплаты земельного налога за налоговый период 2025 года и последующие годы до окончания специальной военной операции:
- налогоплательщикам в отношении земельных участков, использование которых невозможно в связи с ограничением доступа в результате обстрелов, атак беспилотных летательных аппаратов (далее БПЛА) и иных террористических актов со стороны вооруженных формирований Украины, на период с даты установления ограничения доступа на территорию нахождения земельного участка до даты снятия ограничения;
- налогоплательщикам в отношении земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, использование которых невозможно в связи с повреждением в результате обстрелов, атак БПЛА и иных террористических актов со стороны вооруженных формирований Украины, на период с даты прекращения использования до даты возобновления использования объекта налогоплательщиком;
- налогоплательщикам в отношении земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, фактически неиспользуемые налогоплательщиком в связи с расположением на территории, находящейся в зоне систематических обстрелов, атак БПЛА, на период с даты прекращения использования до даты возобновления использования объекта налогоплательщиком;
- налогоплательщикам в отношении земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, фактически неиспользуемые налогоплательщиком в связи с решениями оперативного штаба Белгородской области об ограничении деятельности объектов, на территории с даты прекращения использования до даты возобновления использования объекта налогоплательщиком;
-налогоплательщикам в отношении земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, использование которых  невозможно в связи с использованием для нужд обороны и безопасности Российской Федерации, на период с даты прекращения использования до даты возобновления использования объекта налогоплательщиком.
Перечень населенных пунктов, доступ в которые ограничен, а также перечень земельных участков, в отношении которых применяется налоговая льгота, предусмотренная настоящим пунктом (подпунктом) утверждается постановлением администрации Прохоровского муниципального округа и направляется в адрес Управления Федеральной налоговой службы по Белгородской области не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
5.4. Предоставить налоговую льготу, в виде освобождения от уплаты земельного налога, организациям - участникам свободной экономической зоны на территории Прохоровского района, расположенных на территории свободной экономической зоны Белгородской области и используемых в целях выполнения договора об условиях деятельности в свободной экономической зоне, сроком на три года с месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок.
	Налоговая льгота применяется с месяца включения организации в реестр участников свободной экономической зоны. В случае если на дату включения организации в реестр участников свободной экономической зоны не истекло три года с месяца возникновения права собственности на земельный участок, налоговая льгота, применяется, начиная с месяца, следующего за месяцем истечения указанного срока. В случае расторжения договора об условиях деятельности в свободной экономической зоне сумма налога подлежит исчислению и уплате в бюджет. Исчисление налога производится без учета применения налоговой льготы, предусмотренной настоящим подпунктом за весь период реализации инвестиционного проекта в свободной экономической зоне.
5.5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление           о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
5.6. Освободить от уплаты земельного налога путем предоставления льготы в размере 100% суммы налога областные и муниципальные автономные, казенные и бюджетные учреждения, осуществляющие охрану, содержание и использование особо охраняемых природных территорий регионального и (или) муниципального значения, а также лесов, не входящих в состав государственного лесного фонда, в отношении земельных участков, предоставленных им на праве постоянного (бессрочного) пользования, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения и (или) занятых лесами, не входящими в состав государственного лесного фонда.
5.7. Предоставить налоговую льготу в виде уменьшения исчисленной суммы земельного налога на 75 процентов коммерческим организациям, к видам деятельности которых отнесено строительство жилых зданий, в собственности которых находятся земельные участки с видом разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства.
6. Положение подпункта 5.7. пункта 5 решения применяется в течение периода, превышающего три года с даты государственной регистрации прав на данные земельные участки, вплоть до даты государственной регистрации прав на построенный жилой дом.
7. Признать утратившими силу:
- решение земского собрания Беленихинского сельского поселения от 14 ноября 2014 года № 51 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Береговского сельского поселения от 13 ноября 2014 года № 61 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Вязовского сельского поселения от 20 ноября 2014 года № 37/1 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Журавского сельского поселения от 17 ноября 2014 года № 55 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Коломыцевского сельского поселения от 17 ноября 2014 года № 31 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Кривошеевского сельского поселения от 19 ноября 2014 года № 63 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Лучковского сельского поселения от 08 ноября 2014 года № 49 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Маломаяченского сельского поселения от 19 ноября 2014 года № 57 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Петровского сельского поселения от 19 ноября 2014 года № 38 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Плотавского сельского поселения от 11 ноября 2014 года № 44 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Подолешенского сельского поселения от 17 ноября 2014 года № 44 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Прелестненского сельского поселения от 20 ноября 2014 года № 40 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Призначенского сельского поселения от 10 октября 2014 года № 38 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Радьковского сельского поселения от 27 октября 2014 года № 54 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Ржавецкого сельского поселения от 27 октября 2014 года № 43 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Холоднянского сельского поселения от 19 ноября 2014 года № 43 «О земельном налоге»;
- решение земского собрания Шаховского сельского поселения от 07 ноября 2014 года № 61 «О земельном налоге»;
- решение поселкового собрания городского поселения «Поселок Прохоровка» от 21 ноября 2014 года №63 «О земельном налоге».
[bookmark: P76]       8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.
       9. Опубликовать решение в сетевом издании «Прохоровские истоки» (prohistoki.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-81566 от 19 августа 2021 года), в районной газете «Истоки» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://proxorovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru.
     10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Прохоровского муниципального округа Белгородской области по бюджету, муниципальной собственности, налогам и экономической политике (Коробейников О.В.).

	Председатель Совета депутатов
Прохоровского муниципального округа
Белгородской области

В.Ю. Бузанаков

	Глава Прохоровского
муниципального округа
Белгородской области

А.Н. Кулев

image1.jpeg